
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 244 del 17/03/2023

Determinazione di Settore N. 84 del 10/03/2023

OGGETTO: Affidamento  saggi  per  vederifica  preventiva  dell'Interesse  archeologico  -  ampliamento
cimitero Campovalano. Cig. Z183A51735.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 244 del 17/03/2023



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 244 del 17/03/2023



IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

Visto il Decreto di attribuzione dell’incarico del Responsabile dell’Area IV – Governo del Territorio prot.
1176 del 16/01/2023 al Dott. Luca Galeotti.

Premesso che:

• l’Amministrazione  Comunale,  preso  atto  della  scarsità  di  aree  destinate  all’inumazione  della
popolazione residente deceduta, intende valutare la possibilità di  ampliare il  cimitero sito in Fz.
Campovalano;

• tale intervento si rende necessario per soddisfare le richieste della popolazione residente.

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale  n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  bilancio
delle Regioni, degli  enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione  tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;-

Richiamate:

• la  deliberazione  di  consiglio  Comunale  n°  50  del  30/12/2022 con la  quale  è  stato  approvato  il
bilancio di revisione finanziario 2023-2025 (art. 151 del Dlgs. 267/2000 e art,10 d. Lgs 118/2011);

• la deliberazione di Giunta Comunale n° 49 del 30/12/2022 con la quale e stata approvata la nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/25 (art.170, comma 1
del D.Lgs. 267/2000)

Visto che  l’area  scelta  per  l’ampliamento  del  cimitero  è  perimetrata  dal  PRG come zona  archeologica
soggetta ad autorizzazione, per la quale, ai sensi dell’art. 19.8 delle NTA la Soprintendenza Archeologica,
Belle  Arti  e  Paesaggio  può richiedere  l’esecuzione  di  saggi  archeologici  preventivi  ai  sensi  del  D.Lgs
50/2016 art. 25;

Visto che, con lettera prot. comunale n° 15070 del 01/09/2022, la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio  per  le  provincie  di  L’Aquila  e  Teramo  ha  richiesto  la  realizzazione  di  saggi  archeologici
preventivi;

Considerato che:

• per questa attività si rende necessario affidare i lavori di scavo a ditta specializzata;
• questo ufficio, per le vie brevi, ha interpellato la ditta Di Ubaldo Graziano con sede in Villa Paterno

in Campli (TE), P.I. 00572350676, ditta specializzata per l’attività richiesta;
Visto il preventivo presentato dalla ditta Di Ubaldo Graziano con sede in Villa Paterno in Campli (TE), P.I.
00572350676 di euro 4.000,00 (quattromila/00) + IVA di euro 880,00 (ottocentoottanta/00), concordato con
il Responsabile del servizio;

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato”;

Vista la  Legge 11 settembre 2020,  n.120 recante Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione
digitale in particolare prevede all’art. 1, comma 2, lett. a) fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n.  50 del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento diretto  per  lavori  di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Preso atto che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 244 del 17/03/2023



 la  Legge 6 luglio 2012,  n.  94,  di  conversione del  D.L.  7  maggio 2012,  n.  52,  stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(M.E.P.A.),  o ad altri  mercati  elettronici istituiti,  per tutti  gli  acquisti  di  beni  e servizi anche di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

 il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;

Dato atto che:

 il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione” (M.E.P.A.) previsto dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2015, come
modificato dalla Legge 145/2018 all’art. 1 comma 130, trattandosi di contratto di valore inferiore a €
5.000,00;

 la Legge 11 settembre 2020, n.120 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale in particolare prevede all’art. 1, comma 2, lett. a) fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Considerate:

• l’esigenza di acquisire la prestazione per il conseguimento delle finalità di cui all’oggetto;
• l'urgenza di provvedere, la modesta entità della spesa, la convenienza del prezzo proposto, si ritiene

opportuno procedere all'affidamento della prestazione alla predetta Ditta;
Atteso che l’offerta presentata di € 4.000,00 + 22% IVA, acquisita da questo comune con n° prot. 1231 del
17/01/2023, per attività di: scavo e ripristini per saggi archeologici; è da ritenersi congrua;

Ritenuto di poter affidare le prestazioni / forniture alla citata ditta, per il prezzo di € 4.000,00 + 22% IVA;

Dato atto che è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z183A51735 utilizzando il servizio
informatico all’uopo predisposto nel sito ufficiale dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti  Pubblici  di
Lavori, Servizi e Forniture;

Visto l’Attestato  di  Regolarità  Contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli  atti  dello  scrivente
Ufficio, richiesta n° INAIL_ 36022838 con scadenza/validità 13/04/2023 dalla quale risulta che la ditta Di
Ubaldo Graziano con sede in Villa Paterno in Campli (TE), P.I. 00572350676 è in regola con l’assolvimento
degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi a non risulta titolare di
procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi;

Considerato inoltre che:

• in conformità alla normativa vigente, la ditta affidataria, assume a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 impegnandosi altresì
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo;

• il contratto in oggetto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50,
con spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2460/0 “ del bilancio 2023, 
ufficientemente capiente;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 244 del 17/03/2023



Di affidare la prestazione / fornitura di cui alle premesse alla ditta Di Ubaldo Graziano con sede in Villa
Paterno in Campli (TE), P.I. 00572350676, per le somme di seguito indicate:

 Importo: Lavori € 4.00,000 + IVA € 880,00 = totale € 4.880,00
 Causale:  attività  di  scavi  per  saggi  archeologici  per  lavori  di  “Ampliamento  cimitero  di

Campovalano”
Creditore: ditta Di Ubaldo Graziano

Di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 IVA comprese, Cap./Art. 2460/0 del bilancio 2023, nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e
del D.lgs. n. 126/2014.

Dare  atto che  la  ditta  affidataria,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  codice  CIG:  Z183A51735
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.

Dare atto che a carico della ditta Di Ubaldo Graziano non risultano annotazioni sul casellario ANAC sulla
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei
requisiti speciali e risulta emesso il DURC INAIL_ 36022838 con scadenza/validità 13/04/2023, acquisito da
questo ufficio ai sensi dell’art.3, commi 2 e 3 del D.M. 24 ottobre

Dare atto che con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare
documentazione fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni della
ditta.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Luigi Barbalato.

Di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione della  copertura  finanziaria  della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 244 del 17/03/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BARBALATO LUIGI GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 17/03/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
Reg. 525

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 244 del 17/03/2023


